[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20 мая 2025 г.
	г. Арсеньев
	№
	332-па

О внесении изменений в постановление администрации
Арсеньевского городского округа от 28 июля 2020 года № 438-па

«О создании комиссии по увековечению памяти выдающихся
личностей и значимых событий Арсеньевского городского округа»

В соответствии   с   Федеральным законом   Российской   Федерации   от
06  октября 2003  года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в Положение о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий Арсеньевского городского округа, утвержденное постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 28 июля 2020 года № 438-па, следующие изменения:

1.1. Изложить пункты 1.1, 1.2, 1.3 в следующей редакции:

«1.1. Положение о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий Арсеньевского городского округа (далее соответственно – Положение, Комиссия) регулирует вопросы, связанные с увековечением памяти исторических (памятных) событий, произошедших в Арсеньевском  городском округе, Приморском крае и Российской Федерации; о выдающихся личностях; военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении воинского долга при защите Отечества; погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной  Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее – специальная военная операция, увековечение памяти).

1.2. Комиссия формируется с целью проведения оценки документов и принятия объективных решений по увековечению памяти.

1.3. Основанием для увековечения памяти является:

- значимость памятного события в истории Арсеньевского городского округа, Приморского края, Российской Федерации;

- наличие официально признанных достижений выдающейся личности в государственной, общественной, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, образовании и других общественно значимых сферах;

- особый вклад выдающейся личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу государству и городскому округу;

- проявленные героизм и мужество при выполнении воинского долга при защите Отечества или в ходе специальной военной операции.».

1.2. Заменить в пункте 2.1 слово «Комиссия:» словами «Комиссия осуществляет следующие функции:».

1.3. Изложить пункты 2.2, 2.3 в следующей редакции:

«2.2. Комиссия состоит из 9 (девяти) человек, включая председателя, секретаря и членов Комиссии. В состав Комиссии также входят представители органов местного самоуправления городского округа, общественных объединений, политических партий, организаций и учреждений городского округа, Почетные граждане городского округа.

2.3. Комиссия проводит заседание в течение 30 календарных дней со дня поступления обращения от ходатайствующей стороны. Дата и время проведения заседания назначаются председателем.».

1.4. Дополнить пункт 2.7 абзацем последним следующего содержания:

«Комиссия принимает одно из следующих решений:

- поддержать обращение и обратиться к Главе Арсеньевского городского округа с предложением о принятии решения об установке памятного знака;

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память в других формах;

- отклонить обращение, направив ходатайствующей стороне мотивированный отказ, информировав о принятом решении Главу Арсеньевского городского округа.».

2.
Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
Врио Главы городского округа                                                                      С.С. Угаров